岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年１月３０日（金）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

男女共同参画推進課 両立推進係 神谷
内線 3571
直通 058-272-8237
FAX  058-278-2611

令和７年度「岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進エクセレント企業」

認定式を開催します

 県では、企業における従業員の仕事と家庭の両立支援や女性の活躍推進等につい

て、特に優れた取組を行う企業を「岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進エクセレ

ント企業」として認定しています。

このたび、下記のとおり認定証授与等を行いますのでお知らせします。

記

１ 岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進エクセレント企業認定式

 （１）日 時

令和８年２月６日（金）１３：３０～１６：３０

 （２）場 所

県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

（３）内 容

・認定証授与（江崎知事から認定企業１０社に授与）

   ・記念撮影

     ・全体講評  渥美
あ つ み

 由喜
な お き

 エクセレント企業認定審査会委員長

・企業向け勉強会

講演 ＷＬＢ，ＤＥ＆Ｉ※と「働いてもらい方改革」

   ～エクセレント企業の先進事例から～

       ※多様な人材（Diversity）が、公平な機会（Equity）を

与えられ、互いを尊重して受け入れられる（Inclusion）

組織を目指す概念

      講演者：渥美 由喜 氏

・企業間交流会

ワーク・ライフ・バランスの取組推進に向けて、参加企業同士が

課題や取組内容を共有する交流会を開催

２ 令和７年度認定企業（１０社） ※５０音順

NO. 会社名 所在地 業種

１ イデア工業株式会社 関市 製造業

２ 金子工業株式会社 下呂市 建設業

３ 共友リース株式会社 岐阜支店・大垣支店 岐阜市・大垣市 不動産業、物品賃貸業

４ 東海理化ＮＥｘＴ株式会社 恵那市 製造業

５ 東海理研株式会社 関市 製造業

６ 株式会社丸朝製陶所 多治見市 製造業

７ 株式会社丸正早川水栓 山県市 製造業

８ 株式会社丸芳組 郡上市 建設業

９ ミズタニバルブ工業株式会社 山県市 製造業

１０ 株式会社村山組 岐阜市 建設業

【参考】「岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進エクセレント企業」について

・仕事と家庭の両立支援などに取り組む「岐阜県ワーク・ライフ・バランス推進企業」

の中から、他社の模範となる優良な取組を行う企業・団体をエクセレント企業として

認定

・仕事と家庭の両立、女性の活躍推進について一定以上の取組が実施されていることが

認定の要件

○主な審査ポイント

・年休取得状況、年間休日数、所定外労働状況、所定労働時間

・女性管理職の登用、女性役員の配置、非正規雇用従業員の正規雇用化

・男性、女性の育児休業取得状況

・職場研修、業務管理体制、従業員のニーズ把握、離職率

・仕事と家庭の両立支援のためのオリジナルな取組 など

・認定により企業イメージが向上し、人材確保・定着につながるほか、岐阜県中小企業

資金融資制度での優遇などのメリットあり

・令和８年２月６日時点で、２１３社を認定